LEI Nº. 2.585, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR OPERAÇÕES DE CRÉDITO COM O BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A – AGÊNCIA DE FOMENTO/RS PARA OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.
FAÇO SABER, no uso da atribuição que me confere o art. 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a Lei seguinte:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar com o Badesul Desenvolvimento S.A. - Agência de Fomento - RS, operações de crédito, até o limite de R$ 1.728.000,00 (um milhão setecentos e vinte e oito mil reais).

Art. 2º Os prazos de amortização e carência, os encargos financeiros e outras condições de vencimento e liquidação da dívida a ser contratada, obedecerão às normas pertinentes estabelecidas pelas autoridades monetárias federais, e notadamente o que dispõe a Resolução nº 43/2001 de 21/12/2001 do Senado Federal, bem como as normas específicas do BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A. - Agência de Fomento - RS.

Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a repassar, como forma de pagamento   das operações de crédito de que trata esta Lei, os recebíveis que se fizerem necessários, provenientes do produto da arrecadação tributária municipal, inclusive quotas-parte do Imposto sobre Operações relativas à Circulação de Mercadorias e do Fundo de Participação dos Municípios.

Art. 4º O Poder Executivo encaminhará à Câmara Municipal dentro de 30 dias, contados da contratação das operações de crédito autorizadas por esta lei, cópias dos respectivos instrumentos contratuais.

Art. 5º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais, até o limite do financiamento para aplicação da contrapartida do Município no investimento em questão.

Art. 6º Os créditos a que se refere o artigo anterior terão como contrapartida financeira reduções de dotação orçamentária.

Art. 7º Dos orçamentos anuais do Município constarão as dotações orçamentárias necessárias no atendimento dos encargos decorrentes das operações de crédito autorizadas pela presente Lei.

Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO/RS, 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Evandro Luis Lenhart
Assessor de Gabinete
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº. 013/2018
Sr. Presidente, Srs. Vereadores!

Senhor Presidente, Senhores Vereadores!

Pelo presente o poder executivo municipal encaminha projeto de lei que busca autorização legislativa para contratar operações de crédito com o Badesul Desenvolvimento S.A. – Agência de Fomento/RS para obras de infraestrutura urbana.
No início do ano passado a administração municipal encaminhou junto à agência de fomento pedido de recursos para obras de infraestrutura urbana. A partir disso e com base em valores autorizados conforme o porte do Município, fomos habilitados para encaminhar, no mês de outubro, Carta Consulta para obras de pavimentação asfáltica, calçadas com acessibilidade e ciclovia de vias urbanas, no Município de Mato Leitão.
A administração promoveu, na sequência, audiências públicas com os moradores e proprietários de imóveis com frente para as ruas contempladas, para discussão dos projetos e aprovação das obras, bem como obter concordância com o pagamento da contribuição de melhoria que compete aos beneficiados, cujas cópias das atas seguem anexas.
Serão contemplados os moradores da Avenida Alfredo Pilz e das Ruas Cônego Pedro Henrique Vier, Acesso 20 de Março e Intersecção da Igreja Evangélica.
Em resumo o projeto da obra consiste em:
- Pavimentação asfáltica em CBUQ, com extensão de 933,15 m e área total de 11.882,99 m²;

- Ciclovia em concreto com extensão de 2.874,87 m e área total de 4.288,67 m²;

- Passeio público em concreto e em blocos de concreto com extensão de 4.439,80 m e área total de 9.413,88 m²;

- Sinalização viária vertical e horizontal;

- Acessibilidade.

O custo total inicialmente orçado para as obras é de R$ 2.601.362,87, sendo R$ 1.728.000,00 financiado pelo Badesul e R$ 873.362,87 de recursos próprios.
Para diminuir os custos da obra, a administração municipal vai executar as etapas iniciais, como drenagem, base e canalização, através do trabalho da equipe da prefeitura, utilizando maquinário próprio e adquirindo mesmo os materiais necessários, como rachão, tubos e detonação de rocha.
Ante as considerações supra, esperamos que o presente Projeto de Lei seja apreciado da forma mais expedita possível e mereça a aprovação desta Colenda Casa Legislativa.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, EM 09 DE FEVEREIRO DE 2018.
CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL